令和８年１月８日

保護者様

板橋区立桜川小学校

校長  八代  麻子

学校公開のご案内

 平素より、本校の教育活動にご理解とご協力ありがとうございます。

 下記の通り、授業を公開いたします。

今月は「いたばし学級活動の日」として、土曜日に全学級で学級活動の話合い活動を公開します。

子どもたちの実態に応じて議題を設定し、学級会として話合いを進めます。

児童や学年・学級の様子をぜひご覧ください。

記

１ 日時      １月 １７日（土） 特別時程となっており開始時刻が早まっています。

＜時程＞

１月 １９日（月）

＜時程＞

２ 注意事項

⚫ 上履きを必ずご持参ください。外履きの靴は袋等に入れ、ご自分でお持ちください。

⚫ 徒歩でご来校ください。公園利用者等の近隣の方々にご迷惑になりますので、都立城北中央

公園や学校周辺に駐輪しないようにお願いいたします。やむを得ず自転車で来られる場合は、正

門脇飼育小屋前、クラブハウス前のレンガ敷き（インターロッキング）に整列駐輪をお願いしま

す。

⚫ 受付で名札を提示し各クラスの名簿に○印をご記入の上、必ず見えるところに着用してくだ

さい。名札がない時は、受付でお申し出ください。

⚫ 授業中は携帯電話の電源を切るかマナーモードにしてください。

⚫ 学校敷地内は禁煙になっております。ご協力をお願いします。

⚫ 授業が教室以外で行われる時や、時間割が変更になった時は、教室に表示します。

⚫ 雨天の場合は、できるだけ折りたたみ傘をご利用になり、ビニール袋等に入れてご自分でお

持ちください。長い傘につきましては、お子様の学級の傘立てをご利用ください。

◎  参観人数に制限はありません。譲り合ってご参観ください。

◎  児童の個人情報や肖像権保護のため、写真撮影及びビデオ撮影はご遠慮ください。

（記録用として、本校教職員がデジカメ等で撮影することがあります。ご承知おき

ください。）また、教室内や廊下は声が響きますので、私語はお控えください。

◎  敷地内の飲食はご遠慮ください。

◎  当日の朝に健康観察をしていただき、体調が優れない場合には、参観をご遠慮くだ

さい。ご協力をよろしくお願いいたします。

★授業予定は次のページをご覧ください  。

★土曜授業プランですので、振替休業日はありません。

１校時      ８：３５ ～    ９：２０

２校時      ９：２５ ～ １０：１０

３校時    １０：３０ ～ １１：１５

３校時    １０：４５ ～ １１：３０

周年展示室（1-1 隣）を開放して

います。ぜひご覧ください。

教科 単元名 教科 単元名 教科 単元名

１年１組 ★学活 ３がっきのとうばんをきめよう 国語 かん字をつかおう 生活 ふゆをたのしもう（体育館）

１年２組 ★学活 ３がっきのとうばんをきめよう 国語 かん字をつかおう 生活 ふゆをたのしもう（体育館）

１年３組 ★学活 ３がっきのとうばんをきめよう 国語 かん字をつかおう 生活 ふゆをたのしもう（体育館）

２年１組 国語 かん字の 読み方と おくりがな 算数 大きな数のしくみをしらべよう ★学活 ３学期の係活動を決めよう

２年２組 国語 かん字の 読み方と おくりがな 算数 大きな数のしくみをしらべよう ★学活 渡先生と仲良くなろうの会を企画しよう

２年３組 ★学活 ３学期の係活動を決めよう 算数 大きな数のしくみをしらべよう 体育(中庭) ベースボール型ゲーム

３年１組 算数 単位へんかんきをつくろう 理科 電気の通り道 ★学活 ３学期もがんばろう集会をしよう

３年２組 算数 単位へんかんきをつくろう 理科 電気の通り道 ★学活 ３学期もがんばろう集会をしよう

３年３組 理科 電気の通り道 算数 単位へんかんきをつくろう ★学活 ３学期もがんばろう集会をしよう

３年４組 理科 電気の通り道 算数 単位へんかんきをつくろう ★学活 ３学期もがんばろう集会をしよう

４年１組 算数 小数と整数のかけ算・わり算 ★学活 ハッピーニューイヤー会を開こう 体育(校庭) ゴール型ゲーム

４年２組 算数 小数と整数のかけ算・わり算 ★学活 ３学期の係活動を決めよう 社会 染め物のさかんな新宿区

４年３組 算数 小数と整数のかけ算・わり算 ★学活 ３学期の係活動を決めよう 国語 数え方を生み出そう

５年１組 ★学活 最高学年に向けて 音楽 打楽器でリズムアンサンブル 図工（図工室） 「ねんどハウス」

５年２組 理科 電流がうみ出す力 国語 「弱いロボット」だからできること ★学活 最高学年に向けて

５年３組 ★学活 最高学年に向けて 理科 電流うみ出す力 社会 情報を伝える人々とわたしたち

６年１組 ★学活 恩返し活動をする場所を決めよう 国語 宇宙への思い 算数 比例と反比例

６年２組 理科 水溶液の性質とはたらき 算数 比例と反比例 ★学活 恩返し活動をする場所を決めよう

６年３組 ★学活 恩返し活動をする場所を決めよう 体育（体育館） 球技（ゴール型） 算数 比例と反比例

６年４組 社会 近代国家をめざして 算数 比例と反比例 ★学活 恩返し活動をする場所を決めよう

桜川小学校　　１月　土曜授業時間割　　令和８年１月１７日（土）

学級
１校時＜８：３５～９：２０＞ ２校時＜９：２５～１０：１０＞ ３校時＜１０：３０～１１：１５＞ ※

校
庭
や
中
庭
で
の
授
業
は
雨
天
の
場
合
は
変
更
と
な
り
ま
す

。

当
日

、
各
教
室
に
表
示
い
た
し
ま
す
の
で
ご
覧
く
だ
さ
い

。

※
教
室
の
表
記
の
な
い
教
科
は

、
各
学
級
で
の
授
業
に
な
り
ま
す

。

★
印
が

「
学
級
活
動

」
の
授
業
で
す

。

教科 単元名

１年１組 算数 大きなかず

１年２組 算数 大きなかず

１年３組 算数 大きなかず

２年１組 道徳 きまりの ない 学校

２年２組 道徳 きまりの ない 学校

２年３組 道徳 きまりの ない 学校

３年１組 体育（体育館） 体力を高める（短縄・長縄）

３年２組 国語 カミツキガメは悪者か

３年３組 算数 □を使った式

３年４組 算数 □を使った式

４年１組 理科 水のすがたと温度

４年２組 国語 数え方を生み出そう

４年３組 図工（図工室） キラキラキャッスル

５年１組 算数 四角形と三角形の面積

５年２組 算数 四角形と三角形の面積

５年３組 算数 四角形と三角形の面積

６年１組 総合 セーフティ教室

６年２組 総合 セーフティ教室

６年３組 総合 セーフティ教室

６年４組 総合 セーフティ教室

※
校
庭
や
中
庭
で
の
授
業
は
雨
天
の
場
合
は
変
更
と
な
り
ま
す

。

当
日

、
各
教
室
に
表
示
い
た
し
ま
す
の
で
ご
覧
く
だ
さ
い

。

※
教
室
の
表
記
の
な
い
教
科
は

、
各
学
級
で
の
授
業
に
な
り
ま
す

。

桜川小学校　　１月　学校公開時間割　　令和８年１月１９日（月）

学級
３校時＜１０：４５～１１：３０＞